

Số: 91 /BC-LĐLĐ

Hà Tĩnh, ngày 15 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả Chương trình phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật năm 2022

Thực hiện Chương trình phối hợp liên ngành số 05/CTPH-STP-LĐLĐ ngày 17/3/2022 giữa Sở Tư pháp Hà Tĩnh và Liên đoàn Lao động tỉnh. Liên đoàn Lao động tỉnh đã chủ động triển khai thực hiện chương trình phối hợp, đạt nhiều kết quả nổi bật:

1. Công tác chỉ đạo

Chỉ đạo các cấp công đoàn tập trung học tập, tìm hiểu pháp luật trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ vào “Ngày Pháp luật” hàng tháng; lồng ghép tổ chức lễ hưởng ứng Ngày Pháp luật nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam. LĐLĐ tỉnh đã ban hành kịp thời 3 Công văn, 8 Kế hoạch, Hướng dẫn để chỉ đạo công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ; đồng thời giao chỉ tiêu tập huấn pháp luật cho các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở làm tiêu chí quan trọng để đánh giá, xếp loại cuối năm.

Tập trung quán triệt, phổ biến chính sách, quy định pháp luật mới, nhất là các Luật được Quốc hội thông qua năm 2021, 2022. Quan tâm giáo dục ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật; nhân rộng, khen thưởng, tôn vinh gương người tốt, việc tốt, điển hình tiên tiến trong xây dựng, thực hiện và bảo vệ pháp luật; các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong chủ động tìm hiểu, học tập pháp luật; tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL.

Nâng cao hiệu quả hoạt động công tác tư vấn pháp luật của tổ chức công đoàn, thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các ngành chức năng để thực hiện tốt nhiệm vụ tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho đoàn viên và người lao động, nhất là trong thời gian hưởng ứng Ngày Pháp luật.

2. Kết quả đạt được

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chỉ đạo các cấp công đoàn toàn tỉnh không ngừng đổi mới hình thức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật nhằm quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, của tổ chức công đoàn đến tận đoàn viên, người lao động, đảm bảo hầu hết đoàn viên, người lao động đều được tiếp cận thông tin kịp thời, chính xác. Việc ứng dụng công nghệ thông tin được ưu tiên sử dụng, phát huy lợi thế các trang mạng xã hội, nhờ vậy đoàn viên, người lao động ngày càng quan tâm, hưởng ứng các hoạt động TTPBGDPL của tổ chức công đoàn.

Các cấp công đoàn đã lựa chọn các nội dung tuyên truyền, PBGDPL có ý

nghĩa thiết thực để có hình thức tuyên truyền phù hợp⁽¹⁾. Trong năm, LĐLĐ tỉnh đã phối hợp tổ chức 05 lớp truyền thông pháp luật lưu động và tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự ATGT, chính sách dân số cho hơn 1.000 đoàn viên⁽²⁾; Ngày 21/9/2022, Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp Sở Tư pháp Hà Tĩnh tổ chức tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong nữ công nhân lao động năm 2022 với sự tham gia của trên 100 người là Chủ tịch, Trưởng Ban Nữ công công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở; Trưởng Ban Nữ công công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước có đông lao động nữ. 19/22 CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở phối hợp tổ chức học tập, quán triệt Nghị quyết số 02-NQ/TW, ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới và lồng ghép tổ chức 49 lớp học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các CĐCS lồng ghép tổ chức 1.821 cuộc tuyên truyền chính sách pháp luật của Nhà nước với trên 59.680 lượt người tham gia (đạt 84,1% so với tổng số đoàn viên).

Các cấp công đoàn đã phát huy năng lực, trí tuệ của đội ngũ cán bộ, đoàn viên trong việc tham gia nghiên cứu xây dựng, góp ý bổ sung, sửa đổi các chính sách, pháp luật liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của CNVCLĐ. Trong năm, đã tham gia góp ý và tổ chức góp ý 32 dự thảo văn bản chính sách, pháp luật, trong đó LĐLĐ tỉnh tham gia góp ý 08 văn bản, các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở tham gia góp ý 24 văn bản. Nội dung góp ý tập trung vào sửa đổi, bổ sung nội dung của một số Luật hiện hành và đề xuất địa phương ban hành cơ chế, chính sách hỗ trợ cho người lao động⁽³⁾.

Năm 2022, có 1.111 cơ quan, đơn vị tổ chức Hội nghị CBCCV (đạt 101% KH TLĐ); 320 doanh nghiệp, hợp tác xã và đơn vị sự nghiệp ngoài công lập có tổ chức công đoàn tổ chức Hội nghị người lao động (đạt 125% KH TLĐ); 09 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và 326 CĐCS phối hợp tổ chức đối thoại tại nơi làm

¹ Một số nội dung tuyên truyền chủ yếu như: các Chỉ thị, Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; các chỉ thị của Trung ương, tỉnh và cấp uỷ các cấp về lãnh đạo Đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023-2028; Chương trình hành động số 02/CTr-BCH ngày 20/7/2021 của Ban Chấp hành Tổng LĐLĐ Việt Nam thực hiện NQ Đại hội XIII của Đảng và NQ số 02-NQ/TW của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”; tuyên truyền về truyền thống và ý nghĩa lịch sử của những ngày lễ kỷ niệm; tuyên truyền về các chủ trương, chính sách pháp luật mới có liên quan đến quyền lợi đoàn viên, người lao động...

² Tổ chức 02 lớp truyền thông pháp luật lưu động tại CĐCS Cty CP Cấp Nước Hà Tĩnh (CĐN Xây dựng) và CĐCS Công ty TNHH may mặc xuất khẩu Appareltech Đức Thọ (LĐLĐ huyện Đức Thọ); 02 lớp tuyên truyền công tác đảm bảo trật tự ATGT cho đoàn viên, CNLĐ tại các CĐCS trong doanh nghiệp thuộc CĐ Các Khu Kinh tế tỉnh và CĐCS Công ty CP Sao Mai (LĐLĐ huyện Cẩm Xuyên); 01 lớp tuyên truyền chính sách dân số cho nữ đoàn viên, CNLĐ tại CĐCS Công ty TNHH Five star Hà Tĩnh.

³ Liên đoàn Lao động tỉnh tham gia góp ý vào dự án Luật thực hiện dân chủ cơ sở; Luật Công đoàn năm 2012 (sửa đổi); dự thảo Luật bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng (sửa đổi) và Kế hoạch hỗ trợ phát triển thị trường lao động đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; dự thảo Luật việc làm; dự thảo Nghị định quy định mức lương tối thiểu đối với người lao động làm việc theo hợp đồng lao động; dự thảo Nghị quyết của Chính phủ về phát triển Thị trường lao động...

việc, trong đó có 318 cuộc đối thoại định kỳ và 18 cuộc đối thoại đột xuất (đạt 114% KH TLĐ); 34 CĐCS khối doanh nghiệp đàm phán ký mới 34 bản Thỏa ước lao động tập thể (đạt 132% chỉ tiêu TLĐ giao), nâng tổng số doanh nghiệp đã ký kết TULĐTT lên 387 đơn vị, đạt 92,3% tổng số DN có tổ chức công đoàn. Hiệu quả sau khi tổ chức các hội nghị là nhiều chế độ, chính sách đối với người lao động đã được chủ sử dụng lao động thống nhất triển khai thực hiện hoặc nâng mức hỗ trợ thực hiện theo quy định.

Hoạt động tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý cho người lao động được tăng cường với kết quả trên 21.425 lượt người lao động được tư vấn pháp luật miễn phí thông qua hình thức trực tiếp, trực tuyến và điện thoại, trong đó, tư vấn trực tiếp 14.046 lượt người; tư vấn gián tiếp cho 7.379 lượt người, góp phần giải đáp giúp đoàn viên, người lao động tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, qua đó nắm tình hình để có ý kiến kiến nghị với các cơ quan liên quan trong việc giải quyết chế độ chính sách đối với người lao động.

Trong năm, Liên đoàn Lao động tỉnh chỉ đạo công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tham gia giải quyết 02 vụ ngừng việc tập thể tại Công ty TNHH Haivina Hồng Lĩnh và Công ty May mặc xuất khẩu Appareltech Đức Thọ, kết quả sau khi công đoàn tham gia đối thoại, người sử dụng lao động đã đồng ý tăng thêm 5% lương cơ bản; tăng các khoản phụ cấp nặng nhọc độc hại, chuyên cần, hỗ trợ xăng xe, cải thiện chất lượng bữa ăn ca; cải thiện điều kiện làm việc, bảo đảm vệ sinh nơi làm việc... người lao động đã trở lại làm việc bình thường.

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan chức năng, kiểm tra, thanh tra, giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với người lao động tại các đơn vị, doanh nghiệp⁽⁴⁾. Năm 2022, LĐLĐ tỉnh tổ chức giám sát chuyên đề về Công tác chỉ đạo, hướng dẫn ký kết TULĐTT và HĐLĐ đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, CĐCS trong doanh nghiệp⁽⁵⁾; phối hợp triển khai và giám sát việc thực hiện Nghị quyết số 17/2022/UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về số giờ làm thêm trong 01 năm, trong 01 tháng của người lao động trong bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19 và phục hồi phát triển kinh tế - xã hội⁽⁶⁾; chủ trì phối hợp với các ban, ngành cấp tỉnh thành lập Đoàn giám sát tại 03 huyện, thị xã, thành phố về thực hiện Chỉ thị 17-CT/TU ngày 09/12/2011 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tăng cường công tác xây dựng Đảng, các đoàn thể nhân dân trong

⁴ LĐLĐ tỉnh và các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở đều ký kết chương trình phối hợp với các cơ quan liên quan để thực hiện chính sách, pháp luật về lao động, bảo hiểm xã hội và Luật Công đoàn.

⁵ Giám sát trực tiếp tại 06 Công đoàn Cấp trên trực tiếp cơ sở: LĐLĐ Thành phố HT, LĐLĐ huyện Cẩm Xuyên, Can Lộc, CĐ các Khu kinh tế tỉnh, CĐ ngành Nông nghiệp, CĐ ngành Xây dựng và 12 CĐCS trong doanh nghiệp. Giám sát gián tiếp đối với 16 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở còn lại.

⁶ Có 06 đơn vị, doanh nghiệp gửi đề nghị tăng thời gian làm thêm giờ và đã được Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chấp thuận.

các doanh nghiệp tư nhân và doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài” và Nghị quyết 07-NQ/TU ngày 27/4/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác xây dựng Đảng, đoàn thể nhân dân trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025⁽⁷⁾. Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoặc phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện các chính sách liên quan đến lao động nữ: Liên đoàn Lao động tỉnh phối hợp giám sát việc triển khai thực hiện Nghị định 105/2020/NĐ-CP ngày 08/9/2020 của Chính phủ quy định về chính sách phát triển giáo dục mầm non và Nghị quyết 264/2020/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh quy định mức hỗ trợ cơ sở giáo dục mầm non độc lập ở địa bàn có khu công nghiệp, giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp và mức hỗ trợ trẻ em là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh⁽⁸⁾. Các công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở phối hợp kiểm tra, giám sát 28 cuộc về thực hiện các chế độ, chính sách đối với người lao động và công tác An toàn vệ sinh lao động tại 263 doanh nghiệp và tổ chức giám sát, phản biện xã hội 88 cuộc theo Quyết định 217-QĐ/TW của Bộ Chính trị⁽⁹⁾; tiếp tục hướng dẫn, giám sát việc thực hiện chi trả lương cho người lao động theo Nghị định 38/NĐ-CP của Chính phủ; tham gia hướng dẫn, hỗ trợ người lao động nhận tiền hỗ trợ thuê nhà theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Chủ động phối hợp với các sở, ngành có liên quan và các cơ quan thông tấn báo chí TW, địa phương⁽¹⁰⁾, đồng thời giao chỉ tiêu tập huấn, tuyên truyền và viết tin bài cho các cấp công đoàn để kịp thời phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền, đưa tin các hoạt động công đoàn.

LĐLĐ tỉnh phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng, phát sóng 40 tin thời sự, 12 chuyên đề, chuyên trang Lao động và Công đoàn phát trên Đài PTTH tỉnh; 02 bài viết đăng trên Bản tin Tư pháp và Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp; cán bộ cơ quan LĐLĐ tỉnh trực tiếp thực hiện 6 phóng sự, 15 tin thời sự bằng video clip

⁷ Ngoài ra, LĐLĐ tỉnh tổ chức khảo sát việc thực hiện Nghị quyết số 10c/NQ-BCH ngày 12/01/2017 của BCH Tổng Liên đoàn về “Nâng cao hiệu quả công tác an toàn, vệ sinh lao động của tổ chức công đoàn trong tình hình mới” và Chỉ thị số 04/CT-TLĐ ngày 03/3/2017 của Đoàn Chủ tịch Tổng LĐLĐ Việt Nam về việc tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Xanh - sạch - đẹp, bảo đảm an toàn vệ sinh lao động” tại 07 công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và 20 doanh nghiệp trên địa bàn; tham gia điều tra 04 vụ tai nạn lao động làm chết người tại Công ty CP Cảng Quốc tế Lào - Việt, công ty Điện lực Can Lộc, Công ty Thủy lợi Nam Hà Tĩnh và Công ty Điện lực Hà Tĩnh.

⁸ Đến nay, toàn tỉnh đã có 29 cháu được hỗ trợ, 13 giáo viên, một cơ sở giáo dục mầm non tư thục đủ điều kiện hỗ trợ đang làm thủ tục, hồ sơ để nhận hỗ trợ.

⁹ Trong đó số cuộc CĐ chủ trì giám sát là 14 cuộc, số cuộc CĐ tham gia giám sát là 74 cuộc.

¹⁰ LĐLĐ tỉnh tổ chức ký kết chương trình phối hợp với Báo Hà Tĩnh, Báo Lao động khu vực Bắc Trung bộ, tạp chí Lao động và Công đoàn, Đài PTTH tỉnh để đưa tin hoạt động công đoàn; tham gia thành viên Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật của tỉnh và thành viên Ban An toàn giao thông tỉnh.

đảm bảo kỹ thuật, chất lượng nội dung, hình ảnh. Các cấp Công đoàn toàn tỉnh đăng tải 2.245 tin, bài trên Báo Lao động, Tạp chí Lao động và Công đoàn, Báo Hà Tĩnh, Trang thông tin điện tử Công đoàn Hà Tĩnh, Cổng thông tin điện tử địa phương, ngành và 56 tin, phóng sự, chuyên đề phát sóng trên Đài PTTH tỉnh, Đài truyền hình địa phương. Hàng nghìn tin, bài, hình ảnh, infographich được tăng tải, chia sẻ trên facebook, zalo, youtube... Trong đó có trên 70% nội dung tin, bài liên quan đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục đoàn viên, CNVCLĐ.

Nơi nhận:

- Hội đồng PH PBGDPL tỉnh; (để báo cáo)
- Thường trực LĐLĐ tỉnh; các Ban LĐLĐ tỉnh;
- CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Lưu VT, Ban TG - NC.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lê Thị Hải Yến